
 

Comune di Udine – Determina n. 4079 del 12/12/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Accertamento entrate relative alla compartecipazione persone con disabilità 
frequentanti un centro semi residenziale (CSRE) nel 4° trimestre 2024 

 

N. det. 2024/6301/494 

N. cron. 4079 del 12/12/2024 

 

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

PREMESSO che: 

- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge - quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate”, e, in particolare, gli articoli 39 e 40, stabilisce i 

compiti in materia di handicap spettanti alle Regioni ed ai Comuni; 

- la Legge Regionale 25 settembre 1996, n. 41 “Norme per l’integrazione dei servizi e 

degli interventi sociali e sanitari a favore delle persone handicappate ed attuazione della 

legge 5 febbraio 1992, n. 104” detta le norme per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i 

diritti delle persone handicappate; 

- per la fattispecie di cui all’art. 6, comma 1, lettere e), f), g), h) della citata legge 

regionale, l’articolazione territoriale dei servizi è riferita all’ambito delle singole 

Aziende per i Servizi Sanitari e tra le modalità gestionali è prevista la delega all’Azienda 

per i servizi sanitari, ai sensi della legge regionale 30 agosto 1994, n. 12, sulla base di 

espressa opzione dei Comuni; 

- anche il Comune di Udine si è espresso a favore della gestione delegata all’Azienda 

Sanitaria dei servizi per l’handicap; 



 

Comune di Udine – Determina n. 4079 del 12/12/2024 

 ATTESO che la gestione dei servizi di cui all'art.6, comma 1, lettere e), f), g), h) della citata 

legge regionale 41/1996 è affidata all'Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine (ASUIUD), 

ora trasformatasi in Azienda Sanitaria Integrata Friuli Centrale (ASU FC), fino alla data del 

31/12/2023, e che la relativa spesa è imputata al Cap. 6576 “Contributi ad enti, associazioni, 

istituzioni, scuole” - COS 476 “Interventi a favore di portatori di handicap”; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.80 d'ord. del 28/10/2019 e la 

Deliberazione della Giunta Comunale n.478 del 26/11/2019, con le quali si è provveduto ad adottare 

il “Regolamento sui criteri di determinazione delle quote di compartecipazione al costo dei servizi 

di accoglienza fruiti presso strutture che erogano servizi a ciclo residenziale e diurno in favore di 

persone disabili”, confermando altresì le soglie ISEE già in vigore fino alla data di emanazione del 

regolamento; 

 PRESO ATTO che con deliberazione del consiglio Comunale n. 14 d'ord. del 18/12/2023, è 

stato approvato il “Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione 2024-2026"; 

 ATTESO che la quota di compartecipazione che le persone con disabilità inserite in una 

struttura semi residenziale versano in base alle effettive giornate di frequenza del centro, sono 

incamerate al Cap. 2787 “Concorso spese mantenimento disabili in comunità residenziali” - COS 

476 “Interventi a favore di portatori di handicap”; 

 RAVVISATA la necessità di accertare in entrata la somma che verrà incamerata per il 4° 

trimestre del 2024; 

 ATTESO di disporre, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, la 

pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale del Comune, e più precisamente nell’apposita 

sezione dedicata all’Amministrazione trasparente, escludendo tuttavia l’allegato contenente i dati 

identificativi delle persone fisiche destinatarie del presente provvedimento in conformità dell’art. 26, 

comma 4, del citato D. Lgs. 33/2013; 

 RITENUTO pertanto di accertare in entrata l’importo complessivo di € 10.000,00.= per le 

frequenze del 4° trimestre 2024 al centro semi residenziale (CSRE); 

 VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”; 

 VISTO il T.U.E.L. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 

18/08/2000, n. 267, 

DETERMINA 

- di approvare a tutti gli effetti amministrativi e contabili, per i motivi esposti in premessa 

che qui si richiamano, l'allegato prospetto contenente i nominativi delle persone con 

disabilità (escludendo tuttavia i dati identificativi delle persone fisiche destinatarie del 



 

Comune di Udine – Determina n. 4079 del 12/12/2024 

presente provvedimento in conformità all’art. 26, comma 4, del citato D. Lgs. 33/2013) 

che devono versare la quota di compartecipazione alla spesa per la frequenza al centro 

semi residenziale (CSRE) per il 3° trimestre 2024; 

- di accertare che l’importo complessivo di € 10.000,00sul capitolo di seguito indicato: 

Eser. EPF Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 2787/0 TRASFERIMENTI 
CORRENTI DA FAMIGLIE 
PER MANTENIMENTO 
DISABILI IN COMUNITA' 
RESIDENZIALI 

2 1 2 1 1 10.000,00  DIVERSI soggetti a privacy  

 

- di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.

  

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Piccoli 

 

 

   

 


		2024-12-12T16:09:53+0100




